#genderwoche

Die Idee der #genderwoche: Wir zeigen, in welcher
Breite das Thema ,Geschlecht* in der Lehre der Hoch-
schule Emden/Leer angesprochen und bearbeitet
wird. Das Programm ist bunt und vielfiltig und alle
Fachbereiche sind darin vertreten. ,Gender matters®
—davon sind wir iiberzeugt, denn iberall, wo es um
Menschen geht, spielen implizite Vorstellungen von
Geschlecht, daraus abgeleitetes Alltagshandeln und
handfeste Ungleichheitsstrukturen eine Rolle.

Mit der #genderwoche zeigt die Hochschule Emden/
Leer ihre thematische Vielfalt und positioniert sich als
Férderin von Geschlechterforschung und Gleich-
stellungsarbeit. Damit tragt sie zur Verwirklichung
ihres gesetzlichen Gleichstellungsauftrags nach § 3
(3) NHG bei.

Veranstaltet wird die #genderwoche vom GEN-
DERnet der Hochschule Emden|/Leer, ein seit 2017
bestehendes Netzwerk von tiberwiegend Professo-
rinnen und Professoren, die sich fiir Gender-Themen
interessieren und sie in ihre Lehre und Forschung
einbringen. Das Programm wurde vom Projekt
»Gender in Lehre und Forschung* koordiniert.

Hohepunkt der #genderwoche ist die Jahrestagung
der LAGEN (Landesarbeitsgemeinschaft der Ein-
richtungen fiir Frauen- und Geschlechterforschung
in Niedersachsen), die am 14./15. November an der
Hochschule Emden/Leer stattfindet. Unter dem Titel
,»Buzzword Digitalisierung — Kritische Perspektiven
auf Digitalisierung im Kontext von Geschlecht

und Vielfalt“ betrachten Expert_innen aus dem
LAGEN-Netzwerk die digitale Transformation unserer
Gesellschaft aus ganz unterschiedlichen Perspektiven.

Die Tagung ist 6ffentlich. Um Anmeldung wird ge-
beten unter anmeldung@nds-lagen.de.

Am 14. November begriiBen wir mit dem 9. inter-
disziplindren Doktorand_innentag Gender Studies
auch den niedersichsischen
Nachwuchs an der Hochschule.
Diese Veranstaltung ist nach
Anmeldung unter anmeldung@
nds-lagen.de fiir interessierte

Hochschulangehdrige gedffnet.

Conare

Gleichstellungsstelle

Projekt Gender in Lehre und Forschung
Hochschule Emden/Leer

Constantiaplatz 4, 26723 Emden

Tel.: +49 4921 807-1140

E-Mail: gender@hs-emden-leer.de
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Programm vom 11. bis 15. November 2019

=]
Montag | 11. I

10:00 —
13:15 Uhr

20:00—
21:00 Uhr

Dienstag

10:00 —
13:00 Uhr

19:00—
20:30 Uhr

Jungenarbeit — Das Geschlecht
der Pidagog*innen!?
Referent: Prof. Dr. Michael
Herschelmann (FB SAG)

Raum S214,

Offentlicher Vortrag

Gender- und Diversity-
Aspekte in der User
Experience

Referent: Prof. Dr. J6rg Tho-
maschewski (FB T, Abt. E&I)
Webkonferenz fiir Studierende
des Online-Studiengangs
Medieninformatik (Master)

Starke Frauen an Bord
Vorfithrung von Filmdokus
tiber Frauen zur See.
Special Guest: Kapitdnin
Nicole Langosch
Referent: Prof. Michael
Tomaschek (FB Seefahrt)
Raum A21,

Maritimer Campus Leer,
Offentliche Veranstaltung

After Lunch Gaming:
Identitdtenlotto

Referentin: Joana Stephan
(Projekt ,,Gender in der Lehre“)
Raum Go31/032,
Offentliche Veranstaltung

Mitldufer oder Bystander —
Was kann ich als Student bei
sexueller Beldstigung an der
Hochschule tun?

Referent: Prof. Dr. Michael
Herschelmann (FB SAG;

11:45—
12:30 Uhr

13:45 =
15:45 Uhr

15:45—
17:15 Uhr

Vertrauensperson nach AGG)

Raum T2o1,
Informationsveranstaltung
fiir mannliche Studierende
aller Fachbereiche

Segmentierung — Persona
Building - Exkurs: Gender-
marketing

Referentin: Ina Bithren (FB W)

Raum S215,
Offentliche Veranstaltung

Siri, Alexa, Bixby, Cortana...
Sollten besser Médnner zu
uns sprechen?!

Referent: Prof. Dr. Jan-Mark
Batke (FB T, Abt. E&I)

Raum S217,

Offentliche Veranstaltung

Technik und Geschlecht
Referentinnen: Joana
Stephan & Lisbeth Suhrcke
(Projekte ,Gender in der Lehre“
und ,,Gender in der Forschung*)
Workshop fiir die Techni-
kantinnen der Hochschule

Intersektionale
Perspektiven in der Antidis-
kriminierungsarbeit
Referentin: Prof. Dr.
Martina Weber (FB SAG)

Nicht 6ffentlich

Sexualpidagogische Arbeit
in der Eingliederungshilfe
Referentin: Prof. Dr.
Martina Weber (FB SAG)
Nicht 6ffentlich

=
Donnerstag | 4. I

1:45—
13:13 Uhr

15:00—
18:30 Uhr

15:45—
17:15 Uhr

9. Interdisziplindrer Nieder-
sdchsischer Doktorand_in-
nentag Gender Studies

der LAGEN

Raum Coram,
Offentliche Veranstaltung
nach Anmeldung unter

Geschlechtersozialisation
Im Rahmen des Seminars
Entwicklungs- und Soziali_
sationstheorien. Aufwachsen
in sozialer Randstdndigkeit
Referentin: Prof. Dr.
Martina Weber (FB SAG)

Nicht 6ffentlich

Buzzword Digitalisierung —
Kritische Perspektiven auf
Digitalisierung im Kontext
von Geschlecht und Vielfalt
Jahrestagung 2019 der LAGEN
Raum Coram,

Offentliche Veranstaltung
nach Anmeldung unter
anmeldung@nds-lagen.de

Gewalt im Geschlechter-
verhiltnis

Referentin: Prof. Dr.
Martina Weber (FB SAG)

Nicht 6ffentlich

Freitag

10:00 —
11:30 Uhr

11:45—
13:15 Uhr

11:45-
13:15 Uhr

Diversity aspects for high
impact leadership in a rapid
changing environment
Referentin: Prof. Dr.

Annika Wolf (FB W)

Raum Gooz,

Offentliche Veranstaltung

Buzzword Digitalisierung —
Kritische Perspektiven auf
Digitalisierung im Kontext
von Geschlecht und Vielfalt
Jahrestagung 2019 der LAGEN
Raum Coram,

Offentliche Veranstaltung
nach Anmeldung unter
anmeldung@nds-lagen.de

Postkoloniale Spuren -
auch in Emden

Referentin: Anke Schwarzer
Raum T149,

Offentlicher Vortrag im
Rahmen der Ringvorlesung
Inter- und Transkulturalitit

Kommunikation,
Interaktion und Geschlecht

Referentin: Inga Scheumann
(FB SAG)

Nicht 6ffentlich




